Cuộc viễn chinh Đà Nẵng đã kết thúc bằng một thất bại, một thất bại chính trị hơn là một thất bại quân sự, tuy khá đau đớn” (Dẫn theo [12, tr.68]).

+ Ở mặt trận Gia Định

Ở mặt trận Gia Định, triều đình Huế cũng rất tích cực chống giữ. Cuối tháng giêng năm Kỷ Mùi (02/1859), vua Tự Đức xuống dụ cho toàn thể sĩ dân Nam Kỳ được tự động tập hợp làm dân phu hay vào quân đội đánh giặc và có khen thưởng hậu.

Tháng 8/1860: Vua Tự Đức cử đại thần Nguyễn Tri Phương – người kiên trì với phương châm “đánh và giữ” - làm tổng thống quân thứ Gia Định.

Không ngờ chúng có lòng cố giữ...*” (Dẫn theo [12, tr.64]). Thêm vào đó, triều đình đôi khi quá ảo tưởng vào việc đạt được hòa nghị với Pháp. Nguyễn Lộ Trạch từng phê phán ảo tưởng hòa nghị của triều đình sau khi kí với Pháp Hiệp ước Giáp Tuất 1874: “*Ôi giữa lúc con cọp đang lăm lét rình mồi chưa chán, thế mà mình đã tự mãn tự túc, đủ biết chỉ hướng triều đình là thế nào rồi!*” (Dẫn theo [12, tr.444]). Do dùng dằng với vấn đề hòa nghị, cho nên triều đình thiếu kiên quyết đánh giặc khi có thời cơ thuận lợi (chẳng hạn như sau trận Cầu Giấy lần thứ 1 cuối năm 1873).

Thậm chí, nhà vua còn răn đe: “*Bàn hòa là người có công, bàn chiến là kẻ có tội.*”³. Song, chủ trương hòa nghị của vua Tự Đức và triều thần, dù có thể chỉ mang tính sách lược, nhưng đã không thuyết phục được một bộ phận văn thân yêu nước và cả quần chúng nhân dân. Ở Bắc Kỳ và Bắc Trung Kỳ, sau khi triều đình kí với Pháp hiệp ước Giáp Tuất 1874, phong trào phản kháng của giới văn thân đã bùng lên quyết liệt, thậm chí thành các cuộc bạo động chống lại chính triều đình. Thực dân Pháp thì lợi dụng hòa nghị để ngày càng lấn tới, thực hiện dã tâm thôn tính hoàn toàn nước ta.